

## 宜人贷发布 2016 年第二季度财务业绩

北京 2016 年 8 月 10 日，中国领先的在线金融服务平台宜人贷（NYSE: YRD）发布其截至 2016 年 6 月 30 日的第二季度未经审计的财务业绩。

自 2016 年第二季度起，宜人贷将报表货币由美元（“US\$”）改为人民币（“RMB”）。修改报表货币可以减少人民币兑美元汇率波动对公司公布业绩的影响，同时能更好地反映公司各季度的实际经营业绩。为方便起见，本公告将若干人民币金额换算为美元，此前其它时间段的数据也相应重算回人民币。

2016 年第二季度，宜人贷促成借款金额达到 45.39 亿人民币（6.83 亿美元），较去年同期增长 118%，其中 40% 以上的借款通过线上渠道获取；确认净收入 7.34 亿人民币（1.10 亿美元），较去年同期增长 140%；实现净利润 2.61 亿人民币（3,920 万美元），较去年同期增长 226%。

2016 年第二季度，宜人贷为 19.6 万出借人完成 52.46 亿人民币（7.89 亿美元）的资金出借。出借行为 100% 通过公司的线上平台完成，其中 78% 通过宜人贷的手机 APP 完成。

### 三个月截至

	2016 年			2015 年	
人民币：百万	6 月 30 日	3 月 31 日	环比	6 月 30 日	同比
促成借款金额	4,538.7	3,446.5	32%	2,084.0	118%
净收入	733.8	556.4	32%	306.2	140%
实收服务费*	1,110.8	847.4	31%	480.9	131%
净利润	260.6	131.7	98%	80.0	226%
EBITDA*	265.0	206.6	28%	111.6	138%

\* 非美国公认会计准则财务指标

宜人贷 CEO 方以涵女士表示：“得益于品牌认知度的不断提高、新产品的陆续上线和用户体验的进一步提升，公司业务在第二季度稳健增长。与此同时，我们继续加强自身的金融科技能力建设，提高公司的竞争力。今年六月，公司任

命曹阳先生为首席运营官和首席技术官，全面负责公司的技术研发、产品设计和运营管理。在巩固市场领先地位的同时，我们计划将公司建设成为综合性的一体化理财服务平台。我们相信，上述举措将成为公司业务持续增长的重要驱动力。”

宜人贷 CFO 丛郁先生表示：“2016 年第二季度，市场对宜人贷产品和服务的需求旺盛，公司取得了优秀的运营业绩。本季度，我们的业务量及净收入再创历史新高，运营费用率和资产表现保持稳定。随着监管环境的收紧，我们看到行业整合正在加速推进，这将给公司带来更多的商业机会。我们将继续保持严谨有序的业务增长，为股东创造更多价值。”

### **2016 年第二季度财务业绩**

**促成借款总额：**2016 年第二季度促成借款总额达到 45.39 亿人民币（6.83 亿美元），与 2015 年同期的 20.84 亿人民币相比实现了 118% 的增长。自成立以来，宜人贷已累计促成借款总额约 200 亿人民币。

**净收入：**2016 年第二季度净收入 7.34 亿人民币（1.10 亿美元），与 2015 年同期的 3.06 亿人民币相比增长 140%。净收入的增加主要归功于平台促成借款总额的增长以及借款产品组合的变化。

**实收服务费（非美国公认会计准则财务指标）：**2016 年第二季度实收服务费 11.11 亿人民币（1.67 亿美元），与 2015 年同期的 4.81 亿人民币相比实现了 131% 的增长。实收服务费增长的主要驱动因素包括平台促成借款总额的增长及借款产品组合的变化。

**运营成本及费用：**2016 年第二季度运营成本及费用为 4.71 亿人民币（7,090 万美元），2015 年同期为 1.95 亿人民币。运营成本及费用的增加同促成借款总额的增势一致。

**净利润：**2016 年第二季度净利润为 2.61 亿人民币（3,920 万美元），与 2015 年同期的 8,000 万人民币相比实现了 226% 的增长。

**EBITDA（息税折旧摊销前利润，非美国公认会计准则财务指标）：**2016 年第二季度为 2.65 亿人民币（3,990 万美元），与 2015 年同期的 1.12 亿人民币相比实现了 138% 的增长。EBITDA 的显著增长主要由于促成借款额及收入的增加。

**基本及摊薄后每股收益：**2016 年第二季度每股收益为 2.23 人民币（0.34 美元），与上一季度的每股 1.13 人民币相比实现了 98% 的增长，与 2015 年同期的每股 0.80 人民币相比实现了 178% 的增长。

**基本及摊薄后每 ADS 收益：**2016 年第二季度每 ADS 收益为 4.46 人民币（0.67 美元），与上季度的每 ADS 收益 2.25 人民币相比实现了 98% 的增长，与 2015 年同期的每股 1.60 人民币相比实现了 178% 的增长。

截至 2016 年 6 月 30 日，不包括风险备用金账户的**现金及现金等价物**余额约为 13.36 亿人民币（2.01 亿美元），与截至 2016 年 3 月 31 日的 11.10 亿人民币相比增加了 20%。

**经营性活动产生的现金净流量**：2016 年第二季度为 1.96 亿人民币（2,950 万美元），上一季度为 3.22 亿人民币。

**风险备用金**：2016 年第二季度，宜人贷按照本期促成借款总额的 7% 计提风险备用金 3.18 亿人民币（4,780 万美元），期内风险备用金账户共支出 1.56 亿人民币（2,340 万美元）用于支付违约借款本息。截至 2016 年 6 月 30 日，风险备用金余额为 7.55 亿人民币（1.14 亿美元），截至 2016 年 3 月 31 日风险备用金余额为 5.93 亿人民币。

**逾期率**：截至 2016 年 6 月 30 日，逾期 15-89 天借款的总逾期率为 1.7%，与截至 2016 年 3 月 31 日的 1.8% 相比有所改善。逾期率降低的主要原因是稳健的资产表现和优化的借款产品组合。

**净坏账率**：截至 2016 年 6 月 30 日，2015 年促成的 A、B、C、D 借款的净坏账率分别为 4.5%、4.5%、5.7% 和 4.2%，截至 2016 年 3 月 31 日分别为 3.4%、2.9%、3.2% 和 2.5%，随着 2015 年促成借款的风险表现期增加，净坏账率水平符合公司对风险评估的预期。

### **其它运营指标及经营业绩**

截至 2016 年 6 月 30 日，宜人贷自 2012 年成立以来已累计促成借款总额 200 亿人民币（30 亿美元）。

截至 2016 年 6 月 30 日，非不良借款\*余额近 138 亿人民币（21 亿美元），与 2016 年 3 月 31 日的 110 亿人民币相比增长了 25%，与 2015 年 6 月 30 日的 50 亿人民币相比增长了 178%。

2016 年第二季度，宜人贷为 6.9 万名借款人解决了融资需求，其中 58% 的借款用户来自于线上渠道；第二季度促成借款额的 39.2% 通过手机 APP 渠道获取。2016 年第二季度，宜人贷为 19.6 万名出借人提供了理财服务，出借人全部来自线上渠道。出借人通过宜人贷平台进行投资享有的预期年化收益率在 5.6% 至 11.25% 之间。

2016 年第二季度，A、B、C、D 借款占当期促成借款总额的比例分别为 5.5%、3.8%、7.6% 和 83.1%。

\*非不良借款指本金及利息逾期未达 90 天的借款。

### **近期业务发展**

2016 年 6 月 13 日，公司任命曹阳先生为首席运营官和首席技术官，全面负责公司的技术研发、产品设计和运营管理。

### **业绩展望**

基于本新闻公告发布当日的市场及运营信息，宜人贷给出如下业绩展望，这些预测仅反映了公司当前的初步观点，有可能在未来发生改变。如下业绩展望没

有考虑股权激励计划的影响。

### **2016 年第三季度**

**预计促成借款总额：**52 亿至 54 亿人民币（7.82 亿至 8.13 亿美元）

**预计净收入：**8 亿至 8.5 亿人民币（1.20 亿至 1.28 亿美元）

**预计 EBITDA**（非美国公认会计准则财务指标）：1.4 亿至 1.6 亿人民币（2,100 万至 2,400 万美元）

### **2016 全年**

**预计促成借款总额：**190 亿至 200 亿人民币（28.59 亿至 30.09 亿美元），较之前给出的业绩预期增长 2%至 4%

**预计净收入：**30 亿至 31 亿人民币（4.51 亿至 4.66 亿美元），较之前给出的业绩预期增长 13%至 14%

**预计 EBITDA**（非美国公认会计准则财务指标）：8.0 亿至 8.5 亿人民币（1.20 亿至 1.28 亿美元），较之前给出的业绩预期增长 20%至 22%

### **非美国公认会计准则财务指标**

作为按照美国公认会计准则准备的财务指标的补充，公司运用了两项非美国公认会计准则财务指标，实收服务费和 EBITDA，来审查和评价经营业绩。非美国公认会计准则财务指标不应被视为对美国公认会计准则财务指标的替代。作为分析工具，非美国公认会计准则财务指标具有其局限性。其它公司，包括同行业的其它公司，可能使用不同的方法计算这些非美国公认会计准则财务指标，这可能会降低该等指标的可比性。本公司通过将非美国公认会计准则财务指标调整至与其最接近的美国公认会计准则财务指标来弥补这一局限性。在评估公司的业绩时，应当全面考虑非美国公认会计准则财务指标以及美国公认会计准则财务指标。

### **货币换算**

自 2016 年第二季度起，宜人贷将报表货币由美元（“US\$”）改为人民币（“RMB”）。修改报表货币可以减少人民币兑美元汇率波动对公司公布业绩的影响，同时能更好地反映公司各季度的实际经营业绩。2016 年 4 月 1 日前，公司发布的季度及年度业绩数据、现金流量数据及资产负债表中的货币均为美元。本次公告中，2016 年第二季度未经审计的财务业绩均以人民币为报表货币。2016 年 4 月 1 日前相关的财务报表则以人民币重新折算，以对 2016 年第二季度业绩进行比较。

为了方便读者，本公告包括的若干人民币金额按照统一汇率换算为美元。除非特殊标注，统一换算汇率为 1.00 美元兑 6.6459 人民币，即联邦储备委员会 H.10 数据公布所载 2016 年 6 月 30 日的汇率。